
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

SETTORE TECNICO 

 

N. 24 DEL REG. GENERALE 

N. 16 DEL SETTORE 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO A.S.D TENNIS CLUB PER 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE DEI CAMPI DA TENNIS           

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di gennaio nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

– n. 15 del 09/02/2023 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – 

PIAO per il triennio 2023-2025 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai responsabili 

dei servizi; 

– n. 157 del 18/12/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 

Gestione finanziario per il triennio 2024-2026 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i mezzi 

finanziari relativi all’anno 2024; 

 

VISTI: 

– il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 

diversa disposizione; 

– l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 

20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

– gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 

competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione EQ 

e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

– il Decreto del Sindaco n. 19 del 20.12.2022 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 

01/01/2023 e fino al 31/12/2025 il Geom. Mario DRUETTA, Istruttore direttivo-tecnico di cat. 

D, Responsabile del Settore Tecnico;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

– l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene delegato il 

Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici - presso il Comune di Vigone, alla firma 

per la pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 e il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione – PIAO per il triennio 2023-2025 assegnano al Responsabile del Settore Tecnico 

l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

– del Consiglio Comunale n. 18 del 24/07/2023 e n. 33 del 18/12/2023 con le quali sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 

2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento; 

– del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 

− il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

− il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RICHIAMATE: 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 18/12/2018 con la quale è stato affidato 

all’Associazione Vigone Tennis Club A.S.D. - C.F. 94512030019 per il quadriennio 

2019/2022 la gestione dell’impianto sportivo tennis, qualificato dall’Ente Locale come 

immobile strumentale all’esercizio di un’attività commerciale ai fini dell’imposta sul valore 

aggiunto (deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 23.02.2010); 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 27/05/2021 con la quale è stata autorizzata 

l’installazione di un chiosco prefabbricato in legno ad uso bar, riservato ai soci 

dell’associazione Sportiva Dilettantistica Tennis nell’area affidata alla predetta associazione; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 14/04/2022 con la quale è stato stabilito di 

prorogare la “Convenzione per l’affidamento in gestione dell’impianto sportivo tennis”, 

repertorio comunale 101 del 24 giugno 2019, fino al 31/12/2034 al fine di consentire 

l’installazione di una struttura coperta per aumentare il periodo di utilizzabilità dell’impianto 

chiedendo un contributo all’Istituto per il Credito Sportivo; 

 

PREMESSO che con nota in data 19/05/2023, registrata al protocollo dell’Ente al n. 0006101 del 

08/06/2023, l’associazione Tennis Club Vigone A.S.D. ha chiesto un intervento finanziario del 

Comune a parziale copertura dei maggiori costi da sostenere per la realizzazione della copertura dei 

campi da tennis; 

 

RILEVATO che tale richiesta è motivata da quanto segue: 

− nel 2022 l’associazione aveva chiesto al comune una rimodulazione temporale della 

convenzione in essere con il Comune in quanto l’Associazione Vigone Tennis Club A.S.D. 

“sta cercando, al fine di offrire al Paese un miglior servizio sportivo in ambito tennistico, 

risorse per l’installazione di una struttura coperta affinché si possa giocare in periodi 

dell’anno ora preclusi a causa delle condizioni atmosferiche. Tra la documentazione richiesta 

dal Credito Sportivo (a cui verrà richiesto un finanziamento), risulta esserci una convenzione 

pluriennale dell’utilizzo dei campi da gioco. Siamo qui a chiedere, pertanto una stipula di 

una nuova convenzione con durata che vada oltre i 10 anni (tra i dodici ed i quindici anni)”; 

− alla predetta nota del 21/01/2022 era allegato un piano finanziario dell’investimento che 

prevedeva un intervento con un costo complessivo di € 36.200,00 da finanziare con un 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

contributo del Credito Sportivo, motivo per cui veniva richiesto un prolungamento della 

convenzione (concesso con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 14/04/2022); 

− nel frattempo l’associazione ha valutato varie alternative progettuali per la copertura dei 

campi da tennis e ritiene più opportuno realizzare un’opera diversa da quella preventivata “in 

ragione di motivazioni che partono da argomenti economici fino ad arrivare ad una più 

ampia valutazione in tema di durata dell’impianto costruendo per la Comunità di Vigone e 

con riferimento anche ad aspetti organizzativi e di welfare in ambito sociale per l’intera 

collettività. Infatti, la gestione di una struttura a “pallone pressostatico” prevede una serie di 

costi fissi annuali (montaggio/smontaggio, utenze ecc.), per la funzionalità dell’impianto che 

hanno fatto propendere per una scelta più strutturale. Tale scelta è più onerosa 

nell’immediato ma essa ha nel tempo dei sicuri vantaggi: sicuramente dal punto di vista 

strutturale, senza sottovalutare la sua funzionalità. A questo proposito ci preme anche 

rilevare come una tensostruttura potrà essere utilizzata, in accordo con il Comune, anche per 

altre attività sportive e sociali se non addirittura essere un punto di riferimento per il plesso 

scolastico o la cittadinanza del Paese.”; 

− “con la generosità degli associati, volontari non solo dal punto di vista operativo ma anche 

finanziario, e con l’aiuto di sponsor legati ad attività commerciali del Comune e non, la 

nostra ASD è riuscita a reperire risorse finanziarie utili per coprire una parte dell’intervento 

(in relazione alla struttura fissa). La parte rimanente verrà coperta de un finanziamento 

dell’Istituto di Credito Sportivo. Tutto ciò però non è sufficiente. Come si desume anche dal 

Business Plan allegato la spesa totale ammonterebbe a circa 188.200,00 euro con dettagli 

evidenziati.”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 24/07/2023 con la quale: 

− viene accolta la richiesta di contributo dell’Associazione Vigone Tennis Club A.S.D. di cui 

alla nota prot. n. 0006101 del 08/06/2023 e viene deliberato di concedere due contributi di € 

25.000,00: il primo per la realizzazione del cordolo in c.a. necessario per l’installazione 

della nuova copertura e il secondo per il rifacimento della pavimentazione dei campi da 

tennis; 

− viene approvata un’appendice alla “Convenzione per l’affidamento in gestione dell’impianto 

sportivo tennis” repertorio comunale 2257 del 26/04/2022 che disciplina le modalità di 

erogazione e rendicontazione del contributo comunale; 

 

DATO ATTO che l’appendice alla “Convenzione per l’affidamento in gestione dell’impianto 

sportivo tennis” repertorio comunale 2257 del 26/04/2022 che disciplina le modalità di erogazione e 

rendicontazione del contributo comunale è stata sottoscritta in data 26/07/2023; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 476 del 27/07/2023 con la quale: si impegnava la somma di € 

50.000,00 come segue: 

− € 25.000,00 al cap. 3426 “Contributo agli investimenti associazione Tennis Club Vigone 

ASD per cordolo in cemento armato” finanziato con proventi permessi da costruire accertati 

con determinazione n. 230/2023 e con avanzo destinato agli investimenti 

− € 25.000,00 al cap. 3426/1 “Contributo agli investimenti associazione Tennis Club Vigone 

ASD per rifacimento pavimentazione campi da tennis” finanziato con avanzo parte 

disponibile del Peg finanziario 2023/2025 e del bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025 – esercizio 2023; 

− si erogava a favore del Tennis Club Vigone A.S.D.– C.F. 94512030019 - la somma di € 

12.500,00 con imputazione al capitolo 3426 “Contributo agli investimenti associazione 

Tennis Club Vigone ASD”, corrispondente al 50% del contributo per la realizzazione del 

cordolo in c.a. necessario per l’installazione della nuova copertura;   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATE, altresì le determinazioni: 

− n. 593 del 02/10/2023 con la quale si erogava a favore del Tennis Club Vigone A.S.D.– C.F. 

94512030019 - la somma di € 12.500,00 con imputazione al capitolo 3426 “Contributo agli 

investimenti associazione Tennis Club Vigone ASD”, corrispondente al saldo del contributo 

per la realizzazione del cordolo in c.a. necessario per l’installazione della nuova copertura;   

− n. 638 del 17/10/2023 con la quale si erogava a favore del Tennis Club Vigone A.S.D.– C.F. 

94512030019 - la somma di € 12.500,00 al capitolo 3426/1 “Contributo agli investimenti 

associazione Tennis Club Vigone ASD, corrispondente al del 50% del contributo per 

rifacimento pavimentazione campi da tennis” finanziato con avanzo parte disponibile;  

 

CONSIDERATO che in data 10/03/2023 prot. 0002750 sono stati presentatati dal Sig. Fontanarosa 

Rosario in qualità di legale rappresentante dell’Associazione “TENNIS CLUB VIGONE A.S.D la 

Segnalazione certificata di inizio attività in alternativa al permesso di costruire n. 10/2023 e la 

denuncia opere strutturali n. 9/2023 per la realizzazione di una tensostruttura presso i campi da 

tennis; 

 

VISTA la richiesta di erogazione del saldo del contributo pari ad € 12.500,00 per il rifacimento 

pavimentazione dei campi da tennis presentata in data 23/11/2023 acclarata al protocollo dell’Ente 

in data 23/11/2023 al n. 0012312; 

 

VISTA la documentazione di cui all’art 13 dell’appendice alla convenzione per l’affidamento in 

gestione dell’impianto sportivo tennis” repertorio comunale 2257 del 26/04/2022 che disciplina le 

modalità di erogazione e rendicontazione del contributo comunale sottoscritta in data 26/07/2023: 

− relazione sui lavori/interventi eseguiti 

− rendiconto per categorie di spesa 

− elenco dettagliato dei giustificativi di spesa e copia della documentazione contabile 

− certificato di agibilità della struttura; 

 

VISTA la nota prot. 012525 del 27/11/2023, con la quale viene richiesta l’integrazione della pratica 

SCA n.27/2023 sul portale S.U.E. con i seguenti elaborati: 

1) Documentazione fotografica dettagliata dell’immobile con planimetria dei punti di presa; 

2) Copia della visura e della scheda catastale dell’immobile oggetto di segnalazione; 

3) Schema degli impianti elettrico ed idrico dell’immobile; 

4) Planimetria, piante, sezioni e prospetti finali delle opere realizzate con inserimento del serbatoio 

GPL ed indicazione del tracciato della rete idrica, elettrica e della condotta del gas che alimenta il 

bruciatore; 

5) Copia in formato “dwg” degli elaborati grafici aggiornati utili per la compilazione dell’istanza di 

aggiornamento del C.P.I. dell’impianto sportivo;  

 

DATO ATTO che la suddetta documentazione è stata recepita e protocollata al n. 12919 del 

06/12/2023, pertanto si ritiene di poter procedere alla liquidazione del saldo; 

 

RITENUTO di dover liquidare il saldo del contributo per la realizzazione della pavimentazione dei 

campi da tennis ammontante ad € 12.500,00 ai sensi dell’art. 13 dell’appendice alla “Convenzione 

per l’affidamento in gestione dell’impianto sportivo tennis” repertorio comunale 2257 del 

26/04/2022; 

 

CONSIDERATO altresì che al suddetto contributo non verrà applicata la ritenuta del 4% ai sensi 

dell’art. 38 D.R.P. 600/73 in quanto le opere finalizzate all’installazione della nuova copertura 

presso i campi da tennis sono finalizzate all’acquisto di beni e servizi strumentali come da 

dichiarazione presentata in data 18/07/2023 protocollo n. 007551; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, comportando liquidazione, viene oggi stesso 

trasmesso al Responsabile comunale del Servizio Finanziario, 

 

DETERMINA 

 

− DI EROGARE a favore del Tennis Club Vigone A.S.D.– C.F. 94512030019 – la somma di 

€ 12.500,00”, corrispondente al SALDO del contributo per la realizzazione della 

pavimentazione dei campi da tennis; 

 

− DI IMPUTARE la somma di € 12.500,00 al capitolo 3426/1 “Contributo agli investimenti 

associazione Tennis Club Vigone ASD per rifacimento pavimentazione campi da tennis” 

finanziato con avanzo parte disponibile del Peg finanziario triennio 2024/2026 e del bilancio 

di previsione per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024 – gestione residui passivi; 

 

− DI DARE ATTO che al suddetto contributo non verrà applicata la ritenuta del 4% ai sensi 

dell’art. 38 D.R.P. 600/73 in quanto le opere finalizzate all’installazione della nuova 

copertura presso i campi da tennis sono finalizzate all’acquisto di beni e servizi strumentali 

come da dichiarazione presentata in data 18/07/2023 protocollo n. 007551; 

 

− DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

– all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 

legge 18/06/2009, n. 69, 
– sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Geom. Mario DRUETTA 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Vigone, li ________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


